doque fides habenda sit; hinc sanè injustè se gereret illa gens, quæ contra fidem datam aliquid susciperet, quod nunc ex utrâque parte specialius videbimus.

85. Non verò hinc multis pugnabimus cum istis, qui inani more disceptarunt, quid sibi velit vocabulum *stratagematis*? Nos sinè omni dubiò *stratagma* appellamus *dolum*, qui *adhibetur in bellò ad hostem circumveniendum*. Quia autem *dolus* tam *verbis* quàm *factis* accedit, spontè suâ intuitu *factorum* cessant dicta in Cap. XII. de damnò intermitteudò, & Cap. seq. de promiscuis officiis humanitatis, ubi semper contrario aliquo hostis tam per vim apertam quàm dolosam affici poterit.

86. Intuitu *verborum* multa Grotius in Cap. *quantum in bellò liceat*, protulit, quia operæ pretium esse existimavit, ut totum hunc locum curatius percoleret. Nos subsistimus in conclusione nostrâ ex §. 84. ex quâ tam *mendacium* quàm *falsiloquium*, tam *simulationem* quàm *dissimulationem* versus hostem, cæteris paribus, licitam esse statuimus. Cessat quippe inter hostes omnis illa obligatio, ad quam effundendam aliàs in statu pacificò gentes inter se obstrictæ sunt.

87. Imò, si id, quod commodum aliquod per talia stratagemata adfert, producimus, non possumus non existimare: *hostem posse commodè & astute, citra notam peccati alicujus, hosti falsè & omnia genera stratagematum proferre, fictisq; rumoribus terrere, aut detrimenti quid eidem inferre, licet reverà secus sit.*

88. E contrariò, si quæritur: *Quomodò hosti fides sit habenda?* Tunc objectum probè considerandum est, illud autem erit nihil aliud, quàm *pa-*
ctum aliquod, sinè eò enim inutiliter quæritur, an
 hosti fides servanda sit? si verò jam aliquid de justò
 temperamentò intuitu hujus quæstionis dicendum
 est, obstaret quidem ab initiò defectus iste commu-
 nionis inter gentes, communisque obligationis, ad
 quam servandam aliàs in statu ordinariò obstrictæ
 erant, ita ut & hîc liceret secundùm fontes ex §. 39.
 præsentè occasione hostem aliquò afficere, quod
 contra fidem datam sit: sed nihilominus argumen-
 ta ex ipsâ ratione petitâ, & in statu Gentium extra-
 ordinariò præcipiunt legem generalem: *fides*
hosti data, est servanda confer omni-
 nò Cap. seq. §. 39. seqq. ubi paulò specialius in eam
 inquiremus.

89. Hîc, quoad *bellum solenne* ex §. 12. subsistimus,
minus solenne appellavimus ibidem analogum belli,
 & rectè quidem, quia in eò dicta non ita deprehen-
 dimus, tale est bellum *latronum & piratarum*, de
 quibus jus naturæ nihil aliud inculcat, quàm quæ di-
 ximus in §. 31. causa enim hujus belli injusta est,
 quam latrones & piratæ præ se ferunt. Interim si
 eos aggreditur cum violentiâ gens una, arbitror, de-
 mum valere ea, quæ de justò temperamentò fufius
 antea disseruimus. Cæterum inter belli analogâ
 referunt nonnulli *violentas illas coactiones princi-*
pum, quæ contra subditos suos quandoque v. g. ad
 exuendam hanc vel istam religionem suscipiuntur.

90. Ab illis, qui bellum gerunt, distinguntur illi, qui isti bello non impliciti sunt. Quia verò occasione belli multa patrantur in eos à belligerantibus, convenit, ut & duobus verbis exponam, quousque id fieri licitum sit. Illi autem, qui bello impliciti non sunt, appelluntur à Grotio *medii in bellò*, & ab aliis *neutrales*.

91. Omne autem id, quod jure neutralitatis obtinet, includimus cum Grotio verbis: *Belligerantium officium est, ut à pacatis nihil sumant, nisi in summâ necessitate, cum restitutione pretii*. De necessitate infra agemus in Capite ultimò libri hujus, ubi probabimus simul, etiam contra legem juris naturæ licere quandoque facere aliquid, quod legibus juris naturæ adversatur.

92. Eadem & jam locum habent, nam licebit in necessitate belli illud suscipere vel efficere, quod necessitatem istam tollere poterit. Neque in quò ea consistat? longè quaerendum erit, nam belli necessitas vel respicit *ad conservationem meam* vel *ad reprimendum hostem*, seu ut mihi detur occasio ad id exequendum, quod mihi concessum erat antea ex §. 39. confer omninò hîc. §. 82.

93. Sed ut videas temperamentum intuitu hujus licentiæ in eum, qui neutralis est, totum Grotii locum hîc adponam, qui ita loquitur: *Supervacaneum videri posset, agere nos de his, qui extra bellum sunt positi, quando in hos facta constet, nullum esse jus bellicum. Sed quia occasione belli multa in eos, sunt imos praesertim, patrari solent, praetextâ necessitate, repetendum hîc breviter, quod diximus ali-*

alibi, necessitatem, ut jus aliquod det in rem alienam, summam esse debere: requiri prætereà, ut ipsi domino par necessitas non subsit: etiam ubi de necessitate constat, non ultra sumendum quàm ea exigis: id est, si custodia sufficiat, non sumendum usum: si usus, non sumendum abusum: si abusu sit opus, restituendum tamen rei præcium, confer §. 82. 83.

94. Contra verò mediolorum seu neutralium officium est, omne id facere, quod eos mediò quasi locò conservet. Ideò, ut & hîc videamus, quid juris sit, valebunt verba: *Neutralem nihil debere facere, quò validior una pars belligerans fieret alterâ*, ita, quod uni conceditur, alteri non negandum erit, aliàs justam haberet pars læsa causam, bellum propterea inchòpandi.

95. Restat ut & ad speciem illam accedamus, ubi res vel personæ captæ in belhò iterum recuperantur, quem modum appellant *postliminium*, ubi tamen probè distingvenda sunt jura ipsa, valdè enim Grotius circa hanc materiam, imò alii Jcti, jura naturalia cum humanis, & ex his præcipuè cum jure Romano confundentes, erravère ita, ut multi juris Gentium doctores in materià postliminii hunc errorem non exuerint. Nos relictis juribus humanis ex solo jure naturæ quæstionem tollemus.

96. Scilicet postliminiò redeunt vel totus populus, seu, si ita loqui mavis, *totus aliquis status*, vel particulariter saltem *persona* una vel altera, aut *res* aliqua.

97. Circa *personas* alii maximè æquitati naturali congruere arbitrantur, *ut per bellum capti, ubi manus hostium quòcunq; modò evaserint, neq; illis fide datà sint obstricti, atq; ad suos redierint, non modò pristinum statum, sed & omnia sua bona ac jura recuperent.* Nulla enim in hóc statu extraordinariò gentium adest ratio, per quam evinci possit contrarium ejus, quod híc alii, ducti ex naturali æquitate, statuerunt.

98. Pergunt porrò: *quod res attinet, quamdiu bellum durat, si hostibus iterum sint erepta sive per nos ipsos, sive per nostros cives aut milites, eas ad antiquos dominos redire par est, non immobiles tantum, sed & mobiles, modò liquidò à nobis possint dignosci.*

99. Hic verò rationem hujus adsertionis iterum petemus ab illis, qui istam statuerunt, ita enim porrò eruditè loquuntur: *Nam cum civitati incumbat, quantum fieri potest, bona civium defendere; ejusdem quoq; erit, quantum in se est curare, ut que ipsis erepta sunt, recuperentur. Neq; obstat, quod illa à militibus sint erepta. Hi enim ministri sunt civitatis, & que adquirunt, civitati, non sibi propriè adquirunt. Cum autem iniquum sit, ut ista bona civibus erepta sibi adquirat civitas, nihil aliud supererit, quam ut ea pristinis dominis restituantur.*

100. Quoad postliminium integri populi, iterum alii ita statuunt, (cur enim non illos producemus, si egregiè loquuntur) *Integer autem populus, pergunt, si vel propriis viribus, vel Sociorum armis jugum hostile excusserit, sinè dubiò libertatem & statum anti-*
quum

quum recuperat. Quòd si autem aliqua pars bonorum, qua antea ad illum pertinuerant, adhuc sub potestate hostis remanet, ad illam recuperandam præensionem retinet, quamdiu bellum pace nondum fuit compositum, sed si tertius aliquis suo nomine hosti subactum antea populum bello eripuerit, hic dominium tantum mutabit, neque libertatem recuperabit. Idem quoque de parte alicujus populi est dicendum. Quod si pars populi vindicetur, ab illo populo, cui tantisper avulsa fuit, aut istius Sociis, antiquo iterum corpori conjungetur, & in pristinum locum ac jura redibit. Quauquam & cum Sociis ita conveniri possit, ut ipsi retineant, quod quondam nostrum hosti eripuerint. Sed & si proprio ausu præsidia hostilia dejecerit, ad antiquum corpus revertetur, nec peculiarem constituere civitatem prætendit; cum civitas ista suo juri ad istam partem non renunciauerit.

CAP. XXIX.

De Jure Gentium circa
Conventiones.

I.

IN statu tam pacis quam belli gentes non raro, sed omni die conventionibus certis sociari videmus, quâ ratione necessum erit, ut paulò altius inquiremus simul in præsentì capite, quid intuitu harum conventionum justum vel injustum sit.

2. Quid

2. *Quid sit Conventio?* habuimus antea Cap. 15. §. 2. imò exposuimus ibidem §. 31. ad 37. *quod duplex ea sit?* quæ omnes divisiones adhuc valebunt. Nam gentes vel *simultaneè* vel *conditionatè* conveniunt. Valent etiam apud illas conventiones *gratuita & onerosa*; pacta deinde *tacita* vel *expressa*: pacta porro, quæ pretia rerum *non-præsupponunt* vel *præsupponunt*, juxta Cap. 16. circa quæ otania non magna difficultas restat. Restat tamen circa conventiones *publicas* vel *privatas*.

3. Verùm nos affirmamus, pacta tam *publica* quàm *privata*, quatenus antea ex Cap. 15. §. 35. descripsimus, hîc contrahi posse. Gens enim cum Gente pacta privata init, licet non semper tendant ad implendum commodum publicum seu Reipublicæ, sed saltem ad utilitatem aliquam domesticam. De pactis publicis nemo movebit controversiam.

4. Sed Societati Gentium adhuc plures ab aliis additæ sunt divisiones Conventionum. Sic conventio vel *naturalis* est, vel *præter-naturalis*. *Naturalem* appellant, per quam nihil aliud constituitur, quàm quod jam antea juris naturalis erat, *præter-naturalem*, ubi aut officii juris naturalis aliquid superadditur, aut saltem præcepta juris naturæ, ubi indefinita videntur, ad certi quid determinandum illustrantur. Hîc cum aliis existimo, divisionem hanc ad quæstiones decidendas parum vel nihil facere posse. Quanquam olim apud Ethnicos, ut alii rectè arbitrantur, majorem usum habuerit, quia isti licitum esse putabant, latrocinia in eos exercere, qui nullò fœdere conjuncti erant.

§. De-

5. Deindè Conventiones sunt vel *æquales* vel *inæquales*. Quæ distinctio tamen duplicem patitur expositionem, ab unâ parte intuitu *partium*, quæ conveniunt, ab alterâ, intuitu *rei*, quæ promittitur.

6. Sic *paciscentes* faciunt *æqualem* conventionem, quandò neutra pars deterioris est conditionis, & *inæqualem*, si una pars deterioris conditionis habetur v. g. in deditioe quæ fit non hosti. *Res*, de quâ convenitur, *æqualem* reddit conventionem, si æqualia utrinque promittuntur, & *inæqualem*, quandò æqualis proportio non observatur.

7. Porro communiter etiam distingvitur inter Conventiones *Reales* & *personales* gentium, ubi *personales* dicunt esse, quæ cum rege intuitu ipsius personæ fuerunt initæ, & cum ipsò simul extingvuntur, *reales* verò appellant, quæ non tam ipsius regis, populivæ rectorum, quàm ipsius regni aut Reipublicæ intuitu sunt initæ, ac perdurant extinctis licet rectoribus populi, penes quos administratio Reipublicæ tempore conventionis initæ erat.

8. Hic sanè, si obtinebimus, hanc distinctionem ex æquitate juris naturæ valere posse, facile erit respondere ad quæstionem aliquam ponderosam: *An nimirum Conventio pacta exspiret mortuò principe?* Ad quàm quæstionem tollendam videbimus antea, quid sibi velit dicta distinctio.

9. Nonnulli concedunt istam, sed sub certa limitatione, nimirum distingvunt inter rempublicam limitatam & absolutam, (seu ut isti ex suâ hypothesi loqvuntur, inter monarchiam ab unâ, & aristocratiam atque democratiam ab alterâ parte) statui quip-

quippe limitato distinctionem negant, affirmant tamen in statu absoluto.

10. Verùm & iste procedendi modus non omnino caret dubio, quia exinde ad quæstionem propositam ita respondendum esset, ut conventio, principe mortuo, exspiret, quando forma esset absoluta, non verò exspiret, si eadem deprehendatur limitata. Quod tamen falsum est, quia quæstio etiam non raro in statu limitatò affirmanda, in absoluto neganda videtur. Exempla enim prompta sunt.

11. Nos considerabimus jam neque formam neque materiam alicujus Reipublicæ, sed subsistemus saltem in distinctionibus Conventionum, quas antea habuimus. Ex quibus nulla alia litem tollet, quàm quæ conventionem faciebat vel publicam vel privatam.

12. Atque ita ad quæstionem nos respondemus, exspirare conventionem, principe mortuo, si illa fuit privata, non tamen exspirare, si publica est, seu pacta in utilitatem status. Quorsum etiam spectant ea, quæ posuimus antea Cap. 24. §. 1. *Indè conventio personalis oritur ex conventionem privatâ, realis autem ex pacto publico.*

13. Sed, dicis, *grave tamen est dignoscere justè, an conventio publica, an privata à gentibus fuerit inita.* Imò ego dico, grave hoc est, verùm habemus nos medium aliquod, quod fortè omne dubium tollere poterit. Equidem, supra Cap. 15. §. 35. posuimus, quid conventio publica vel privata sit? Sed dicta non tollunt scrupulum, quæ conventio justè publica vel privata appellari debeat. Ita-
que

que aliò modò litem inchoabimus. Scilicet habetur princeps tanquam bonus paterfamilias, de quò præsumitur, ut omnia, quæ suscipit, tendant in commodum suæ familiæ. Eòdem modò hic concludendum est. Præsumitur in dubiò princeps egisse aliquid, ut caput Reipublicæ, quod tendat in utilitatem ejus, nisi expressè disposuerit contrarium. Eòdem modò in dubiò conventio habetur publica, nisi vel per talem specialem clausulam vel per alias circumstantias probetur privata.

14. Regeris porrò: *etiam multa pacta publica allegare possum, quæ expiraverint, principe mortuò.* Verùm tu meminisse debes, vel talibus conventionibus clausulam fuisse adjectam: *valere pactum dumtaxat per dies vite, vel leges fundamentales in formâ limitatâ disposuerunt, expirare pacta per mortem principis.* Sic enim institutum humanum limitavit dispositionem æquitatis.

15. Hæ dictæ divisiones omnes Conventionum non aptæ sunt, ut ad id determinandum, quod juris naturalis est, sufficerent, quâ ratione nos adhuc aliam quæremus, quam facile inveniemus, quando modò ad priora recurrere volumus. Diximus supra Cap. 27. §. 6. duplicia esse tempora, in quibus vivunt gentes, unum tempus *pacis*, alterum *belli tempus*: Exindè formamus novam divisionem conventionum, quæ vel *in statu pacis* vel *in statu belli* panguntur, quæque ad futurum ordinem nobis dat occasionem.

16. Antequam verò ulterius progredimur, expendenda est prius vulgaris Grotii divisio conven-

tionum. Ubi primò rectè easdem dispescit in *publicas & privatas*. Sed insignem tamen committit errorem in subdivisione conventionis publicæ, ita quippe loquitur: *Publicas conventiones, quas Greci συνθήκας vocant, dividere possumus in fœdera, sponsiones, pactiones alias.*

17. Hic de fœdere & sponsione dicemus mox, restat pactio, de quâ ita loquitur: *Restabat hic dicere aliquid de pactionibus, quas duces & milites non de eo, quod summi est imperii, sed de re privatâ suâ aut sibi commissâ faciunt: Sed de his agendi opportunior erit locus, ubi ad ea, quæ in bello accidunt, perventum erit.*

18. Sed quis non videt, contraria loqui Grotium, primò enim peccavit, quòd retulerit inter conventiones publicas pactiones privatas, quod innuunt verba: *sed de re privatâ &c.* Deindè commissò hòc, incidit in aliud, nimirum promittit hic, se agere velle infra de talibus pactionibus, ubi ad ea, quæ in bellò accidunt, perventum erit, & respexit sinè dubiò ad caput: *de fide minorum potestatum in bello*, cujus tamen contenta nos referimus ad sponsionem, & omnis cordatus inter conventiones publicas. Hunc tamen errorem soli oblivioni hujus summi viri adscribimus, tantùm enim §. hunc conscripserat ad adstruendam connexionem, non verò ad controversiam aliquam tollendam, quem deindè in relegendò ut parvi momenti, fortè omiserat.

19. Interim hæc Grotij meditatio ansam nobis dat, ut rei paulò accuratius insideamus. Nimirum, ut mentem nostram breviter explicemus, conventio

COR-

contrahitur vel *jussu & autoritate imperantis*, vel *sine jussu ejus & absq; autoritate publicâ*. Priori modò appellatur *fœdus & pæctio*, posteriori modò *sponsio*. Strictius inde usurpatur vox sponsionis, quam ex usu juris privati, ubi omnem promissionem, quæcunque modò sit, denotat.

20. Rêstat verò adhuc dubium circa differentiam *fœderis & pæctionis*, ubi nonnulli ad eam tollendam unum vel alterum posuerunt, quæ tamen nobis haud placere poterunt, quia his ipsis est tantum circa terminos, non ut usus aliquis practicus inde hauriendus sit. Itaque non peccabimus, quando hæc duo vocabula realiter non distincta esse statuimus, & si qua detur differentia, ex usu scriptorum venit, ut *fœdus* appellemus Conventionem, quæ contrahitur in pace, *pæctionem* verò Conventionem, quæ in bellò pangitur.

21. Quando itaque ad *pacta pacis* accedimus, tunc intuitu *fœderis* seu conventionis, autoritate summi Imperantis contractæ, non adeò nova dicenda sunt, quia iterum ea obtinent, quæ antea intuitu pactorum Cap. 15. demonstravimus; repetemus solum ex §. 30. dicti Cap. legem, quæ hæc est: *Fides in fœdere data est servanda.*

Nam aliàs turbaretur profectò finis horum sociorum, quem duplicem posuimus antea Cap. 27. §. 2.

22. Sic oriuntur illustres nonnullæ quæstiones, quarum prima est: *An princeps fidem in fœdere datam possit revocare, si istud pugnabit cum utilitate Reipublicæ suæ?* Ubi ab initio, stipatus præcipuè ex

dictâ lege, diceret, quòd hoc justè facere non possit, fides enim frangeretur. Nobis tamen, & rectè quidem, videtur contrarium statuendum esse, quia enim omne pactum fieri præsumitur, juxta antecedentia, in utilitatem Reipublicæ, ita consequenter tacita clausula tali pacto inest, ut nimirum in tantum valeat, in quantum non insigne malum accrescere poterit. Indè, quando hoc metuitur, pactum non solum evadit invalidum, sed & princeps ex officio suo, quò obstrictus est Reipublicæ suæ, obligatur, ut ab illò recedat; Limitationes in exemplis videbis.

23. Secunda est: *An illa pacta valeant, qua contraxit Princeps ille, cui regale fœderum per leges fundamentales ademptum est?* Ubi statim respondemus, quòd non, nisi enim status vel ordines consentiant, non obligati sunt ad illud exequendum vel efficiendum, quod in tali pacto cautum est. Neque altera gens propterea bellum movere poterit, quia scire debuisset, cum illò non paciscendum esse, qui ad talem actum omni potestate destituitur.

24. Tertia est: *An unius partis perfidia alteram liberet ab obligatione?* Quàm suò modò cum Grotio affirmamus, optimè enim dicit: *Nam capita fœderis singula conditionis vim habent, sed hoc ita verum est, ne aliter convenerit: quod fieri interdum solet, ne ob quasvis offensas à fœdere discedere liceat.* Quæ tamen omnia, ut alii rectè monent, ita capienda sunt, ut altera pars non teneatur præstare, quod capiti ab unâ parte neglecto respondebat, & ne simul positiva aliqua noxa alteri inferatur, cætera quippe in pacto salva manere debent.

25. Quartò, si duobus conjuncti sumus foedere, quaeritur: *Quis Socius alteri in contradictione sit preferendus?* Hic verò distingvemus antea, vel enim uterq; *Sociorum* cum aliis bellum gerit, vel id gerunt *Socii inter se*. Priori casu utrisque Sociis istud, quod in foedere conventum fuit, servare debemus. Sed posteriori casu placet antea cum Grotio distingvere, inter bellum, quod gerit Socius unus, *justum vel injustum*, ita enim loquitur: *hic primò sciendum est, quod & supra diximus, ad injusta bellum nullam esse obligationem. Quare qui foederatorum justam habet belli causam, preferendus, si cum extraneos sit, etiam si cum alio foederato.* Postea & talem addit clausulam: *Sed id ita verum, nisi convenerit hoc quoq; ne adversus eum auxilia mittere liceat.* Pergit porro: *Quod si foederati inter se committantur causis utriusq; injustis, quod accidere potest, utraq; parte abstinendum erit.*

26. Sed quid si uterque justam habet belli rationem? Hic Grotius ita disserit: *Quod si foederati bellent, justà quoq; de causà, si utriusq; auxilia mitti possint, puta in milite aut pecunià, mittenda erunt.* Verùm nos Grotio hanc conclusionem statim non negamus, loquitur enim ille ex capite de pactis servandis, atq; exindè insurgit his verbis: *utriusq; auxilia mittenda esse.* Re tamen accuratius inspectà, arbitramur nos, in effectu hanc assertionem sinè maximà confusione in bellò procedere haud posse. Quomodo enim pars una belligerans finem belli consequi posset, si semper aliquis adesset, qui alteri ad ulterius defendendum se vires subministraret, imò ille,

ille, qui offensor est, haberet sic media ad offendendum, ubi ille, qui se defendit non facillè permitteret, ut hosti suo auxilia mittantur, ita oriretur certò bellum omnium contra omnes. Aliud tamen est dicendum in foederibus aliis, quæ ad bellum non respiciunt, ibi enim dicta Grotii concedere possumus.

27. Quò pacto nos melius esse existimamus, si nulli parti, licet omnes justè belligerent, auxilia mittantur. Ratio quippe hujusstatus tale assertum secum portat. Sed dicis, sic obligatio tua non impletur? Imò ego dico, non impletur quidem obligatio illa particularis, quæ orta erat inter me & Socios meos, sed impletur tamen (non faciendo id, quod promissum est,) obligatio generalis ex fundamentali lege juris naturæ pullulans. Adversatur enim eidem juri, & consequenter genio morationum hominum statuere velle, obligari ad aliquid, ex quò sequeretur malum aliquod pessimum, & quod moraliter planè impossibile est.

28. Pergit Grotius dictò locò: *at si ipse, qui promisit, presentia requiritur, quæ individua est, ratio postulat, ut præsferatur, cum qua antiquius est foedus.* Quod tamen Grotii assertum de foedere auxiliari, quorsum spectabant præcedentia, nisi multis distinctionibus obfuscatum, intelligi nequit.

29. Interim verba Grotii sequentia ad aliam meditationem nobis occasionem dare poterunt, ita enim loquitur: *Sed addenda exceptio, nisi foedus posterius ultra promissionem aliquid habeat, quod quasi dominii translationem in se contineat, puta, subjectionis aliquid.* Nam & sic in venditione dici-

mus

mus priorem præferri, nisi posterior dominium transfulerit. Ex quibus nos ita concludimus: si ex fœderatis unus est Vasallus, vel deditus, vel protectioni meæ subjectus, præferendus est ille, si justè beligerat, alteri. Nam ita ex duplici obligatione mihi subjecto atque addicto magis obstrictus sum, quàm ad auxilia mittenda ei, qui æqualis est. Neque hîc etiam aliquid ad decisionem facit distinctio, quod fœdus prius vel posterius fuerit.

30. Quintò cum Grotio quærimus: An fœdus aliquod tacitè renovatum intelligatur? Ad quam negativè respondemus. Nos cum aliis ita loquimur: Non idèò solùm negamus, quòd nemo presumatur ad novum opus temerè sese adstringere, sed etiam, quia isthoc modo de ejusdem duratione constare non possit. Unde si qui post illud finitum exercentur actus, pro benevolentia magis, quàm renovati fœderis indiciis habendi erunt. Nam simplex utiq; amicitia etiam post finitum fœdus subsistit.

31. Sequitur sponsio, quæ ex eadem lege §. 21. judicanda est, ac fecimus in fœdere, hîc enim sponsio ab eò non distinguitur. Quid autem circa sponsionem in specie justam sit, videbimus ex quæstionibus sequentibus.

32. Ante omnia itaque supponendum est, officium, quod afficit ministros illos, qui sinè mandatò principis sponsionem contrahere cupiunt, esse, ut ne præter necessitatem aliquid concedant alteri, ad quòd non ita obstricti: neq; coacti sunt, imò, ubi non præter rationes consensus summi Imperantis præsumitur. Tale enim pactum Sponsio est, quod ad

multa incommoda, præcipuis si peccatum fuit à sponforibus in justum hoc temperamentum, facile occasionem dare poterit.

33. Inde antea omnis movendus est lapis à sponfore, ut pangat saltem sponfionem *sub conditione*, valere eam, si rati habebitur à summâ potestate. Atque ita tam princeps quàm sponfor, si rati habitio non sequitur, ab omni obligatione liberi sunt.

34. Verùm gravior restat difficultas intuitu sponfionis *pure*, ea enim tunc demum licita est, si *summa ad se necesse sit*, & alter non nisi pure talem permittit, citra adjectam conditionem rati habitiois faciendâ à summâ potestate.

35. Sponfione tam pure quàm sub conditione inicitâ, *ad id obligati sunt* sponfores, ut omnem adhibeant diligentiam, ut *rati habeat* ille sponfionem, in cuius utilitatem ista videbatur fuisse contracta. Quæ, si in purâ sponfione sequitur, res acta est, si non sequitur, tunc in sequentibus controversiam tollemus.

36. Quæritur antea, si sponfor peccaverit contra temperamentum in spondendo, *ad quid obligatus sit Princeps, si istam sponfionem rati habere velit?* Sane ab inçipio dicendum est, quòd præsumatur in dubiò, per sponfionem obligari summam potestatem, & alteri etiam competere jus perfectum ad postulandum id, quod ei inest. Itaque ut ab hac præsumptione se liberet summa potestas, sufficit *sponfores dedere*.

37. Hæc *deditio passiva* est, eaque fit ex contractu, confer Cap. 26. §. 33. quasi ad præstandum inter-

teres-

teresse quod ex sponsione in ita eaque non ratihabita altera pars senserit, de qua plurima Grotius ex historia veteri precipue Romanorum, ubi haec tres, Caudina, Numantina atque Lucretiana celebres sunt, adduxit exempla. Si itaque imperans sese non solvit ab obligatione ea, qua obstrictus esse alteri videbatur, dedendus est sponsor, quippe ille transit e Civitate priori, & venit in potestatem ejus, cui deditur, qui ipse videat, quomodo capienda sit satisfactio ab eo, cujus fidem secutus inanibus pactis deceptus est.

38. Quando vero & officium summi Imperantis hac parte producimus, quaeritur porro: *annon obligatus ille sit ad sponsionem ratihabendam?* Ubi distingvimus statim inter sponsionem, in qua egressus est sponsor temperamentum vel non egressus est. Priori modo peccaret sane imperans, si in favorem alicujus privati ratihaberet factum aliquod, quod commodo Republicae suae adversatur. Sed posteriori modo, si rem ex aequo & bono aestimare volumus duabus viis obligationem implet. Vel enim ratihabere & implere debet id, quod in sponsione actum est, si vero citra notam maximi detrimenti hoc facere nequit, convenit, ut teneatur, ad rem in priorem statum, qualiter ante sponsionem erat, restituendam, ut fortuna sequens controversiam dirimat.

39. Accedamus ad *conventiones gentium in stabelli*, ubi praecipuis recurrendum erit ad ea, quae supra in Capite de jure Gentium in bello §. 88. disseruimus, exinde enim ea, quae huc spectant, decisionem recipiunt, adjunctis simul deinde eis, quae antea

Cap. 15. circa pacta obtinebant. Verùm ex suprà dictis ad sequentia decidenda reperimus solùm legem: *Fides hosti data est servanda.*

40. Interim, si Grotium sequi amamus, possumus non incommodè ad interpretanda sex illa Capita, quæ de fide bellicâ conscripsit, universum eorum sensum his distinctionibus includere. I. *Fides* in bello est vel *expressa* vel *tacita*, ubi de fide tacitâ Grotius in ejusmodi terminis loquitur: *Silentio quedam conveniri non malè à Javoleno dictum est, quod & in publicis & in privatis & in mixtis conventionibus usu venit. Causa hæc est, quòd consensus, qualitercunq; indicatus vel acceptatus, vim habet juris transferendi.* Ex his Grotii verbis concluso, differentiam hujus divisionis fundatam esse in consensu, qui suprà Cap. 15. §. 3. 4. 5. dividebatur in consensum expressum, tacitum atque præsumtum, ita & in præsentî materiâ fidem hosti debitam adhuc specialius dividimus in *expressam*, *tacitam* & *præsumtam*. Sic facilè est probare, quod *fides* debeatur illis in bellò, qui colloquium postulant, adest enim consensus præsumtus, ut tum collocutores nihil patiantur, debent enim inter se ab omni perfidiâ vacare.

41. II. *Fides* in bellò est vel *publica* vel *privata*. *Fides publica* est, quæ oritur ex pactò, bellum, & statum belli concernente, *fides privata* est, quæ oritur ex pactò non statum belli, sed conditionem v. g. militis concernente.

42. Quoad *fidem privatam*, non dubitare debemus, quasi non obliget ea in bello ad servandum, quod

quod actum est. Et pro sterili habetur illa objectio aliorum, qui apud Grotium arbitrati sunt, *pacta publicè cum hostibus inita fidem adstringere, at quæ à privatis fierent, non item.* Sed malle adjecissent huic adsertioni rationem aliquam, ut videatur, ex quibus principiis eandem nobis persuadere voluerint, verum quam & ipsi fortè producere prohibentur. Nos ex eòdem Grotiò adversus talia statuentes ita loquemur: *Si ita statuatur, quòd detur cadibus occasio, libertati impedimentum: Nam & illa caveri sape, & hæc obtineri à captivis, fide privatâ sublatâ, non poterit.*

43. Quando itaque de licentiâ talium pactorum constat, quæritur nunc: *quousq; sese extendat potestas privatorum circa fidem privatam?* Ubi nos ita respondemus, quòd permissum sit pangere aliquid cum hoste, de quâcunque re tale pactum sit, modò non aliquid tali pacto insit, *quod non concedendum sit hosti, sinè damno aliquo illius, cujus jussu bellum geritur.* Atque sic facillè judicandum est, quomodo ad quæstiones huc pertinentes responderi possit, quales sunt præcipuæ: *De fide datâ circa reditum in carcerem. In certum locum non redeundi. Intra certum tempus non militandi. Contra hunc vel istum non militandi.* Et quæ sunt aliæ.

44. Hic simul quæstio alia venit solvenda, quam egregiam Grotius appellat: *An privati, si in fide præstanda negligentes sint, à suis potestatibus cogendi sint eam implere?* Et cogendos verius esse respondet Grotius. Nos hoc ita procedere arbitramur, si legitime & sinè offensione summi Imperantis

tis

tis fides data fuerit, nullus enim alius est, qui ad obligationem implendam talem hominem cogere potest, quam ille, in cuius degit territoriis, qui suus legitimus princeps esse præsumitur.

65. Imò, nos ulterius progrediemur, quippe statuimus etiam: *Alteri jus competere perfectum ad cogendum eum principem, ut subditum suum ad fidem servandam adstringat.* Talis enim, de quò jam quæritur in ministeriò fuit sui principis, in quò ejusmodi conditionem passus est, ex quâ obstrictus erat, ad id pactum cum alterò ineundum. Imò præsumitur, finem hujus pacti tendere in utilitatem illius, qui morali æstimatione hujus causa fuit.

46. Fides *publica* duplicem habet respectum vel *ad personas*, quæ conveniunt, ubi aut *pactio* aut *sponsio* iterum oritur; Vel *ad materiam*, circa quam conveniunt belligerantes, ubi fides publica proficiscitur ex pacto vel *manente bello*, vel quò *bellum* finitur. Ad prius pactum retulit Grotius *Inducias, Commeatum & captivorum redemptionem.* In posteriori pacto egit de *pacis pactione, de sorte, de certamine conficto, de arbitrio, deditioe, obsidibus, pignoribus.*

47. Hic de pactione & sponsione speciatim aliquid peculiare dicere non possumus, quia omnia fluunt ex antea §. 39 positis, de fide hosti servandâ, exinde enim omnes quæstiones decidendæ sunt. Nam quæ circa sponsionem in specie obtinent, illa juxta supra dicta adhuc valebunt. Restat itaque materiale fidei publicæ in bellò, ubi nobis ea, quæ Grotius differuit, ad novas meditationes occasio-
nem

nem dederunt. Ad quas verò decidendas pro fundamentò iterum ponimus legem eam, ex d. §. 39.

48. Ante omnia autem quæritur: *An pacta, manente bellò, seu ad statum belli tollendum non spectantia sint valida?* Hic cum aliis, qui eruditè circa hanc quæstionem loquuntur, existimo, quod manifestum sit, naturæ repugnare, in tali statu, quale bellum est, admitti posse eadem: Nam implicat sanè, postulare velle, ut alter fidem sequatur & nihilominus profiteri, me velle istius hostem manere. Hostes autem sunt, ut ex capite de bellò adhuc constabit, qui quâcunque viâ nocere volunt. Inde protestatio de non usurpandâ adversus alterum hostilitatis licentiâ, factò videtur esse contraria.

49. Sed inter cultiores tamen gentes non tantum in favorem fortitudinis bellicæ, sed & ad obtinendum istud temperamentum belli, de quò antea occupavimus, receptum est, ut & in pactis talibus, bellum non tollentibus, fides servetur. Talium pactorum alii hæc recensent: *Inducias paucarum dierum aut horarum septiendis mortuis. Pactum de concedendò transitu per nostra presidia. Item, ut certis locis, certis hominibus, aut certis rebus planè parceretur. Ut certò tempore hostilitas non exerceretur. Ut certa instrumenta nocendi non adhiberentur.*

50. *Inducias* quod cernit, non incommodè appello eas, *Conventionem, per quam manente bellò ad tempus aliquod bellicis actibus, vel omnibus, vel aliquibus abstinendum est.* Sic non opus habemus, ut disputemus prolixè cum illis, qui statuerunt, si cer-

certum tempus, puta in annos 50, 40, &c. additum fuerit, quod talis conventio non induciæ, sed pax appellandæ sint. Nam facilis ad hoc erit objectio, si enim in terminis duntaxat disconvenimus, concederem omnia, secuta enim pax per tale tempus esse debet, si verò in re nobiscum discrimen erit, quod tamen non arbitror, commodè dissentientibus reponere possumus, adversari naturæ pacis, illam esse posse temporaneam, nisi enim pacem naturâ suâ æternam statueremus, statim prolaberemur in primum falsum Hobbesii, statuentis, bellum esse statum naturalem seu ordinarium inter homines.

51. Ut autem videamus, qualis sit inter *pacem & inducias* differentia, saltem sufficiat dixisse jam, inducias non componere controversiam inter belligerantes, & ita tollere jus perfectum & prætensionem unius in alterum, nam per inducias etiam jus istud, propter quod bellum motum est, adhuc firmum manet. Indè & post inducias novâ indictione non opus est. Aliud tamen est in pacto pacis, hîc enim omne jus præcedens per illud tollitur.

52. Intetim, si de *principio temporis* circa inducias quærimus, non opus habemus, ut cùm Grotiò multis philosophemur, quasi ab illò die mensura temporis non incipere dicenda sit, ubi iudiciæ factæ sunt. Magis enim naturalius est, ut scribamus, incipere easdem eodem die, quò placebant. Seductus tamen est Grotius ab exemplis, nonnunquam enim inter gentes expressè placitum fuit, ut inciperent crastinò die non hodie.

53. Quia verò quandoque induciæ non statim ubique, ubi opus est, publicari possunt, obiter addendum est, illos non peccare contra obligationem ictam, quibus non adhuc publicatio earum facta est, non enim per omnem ditionem eodem momentò palam fieri poterit. Quare si aliquid contra inducias factum fuit, non illos contra fidem datam fecisse dicendum erit.

54. Porro & conspicua quæstio est: *quid liceat tempore induciarum?* Grotius respondet, *illicitos esse omnes actus bellicos, sive in personas, sive in res, id est, quicquid vi fit adversus hostem: id enim omne per induciarum tempus fit contra jus Gentium.* Ubi & nos subsistimus, modò ab actibus violentis distingvamus actus non violentos. Stantibus quippe induciis, illud facere non prohibentur partes, quod ad bellum continuandum aliquid contribuere videtur, modò non sit actus violentus. Sic sese in locum tutiorem recipere, aut munitionibus circumdate, auxilia & commeatus procurare non prohibitum est, quia nulla hîc adest violentia. Aliud tamen est, si hæc expressè interdicta fuerint.

55. Verùm si nihil interdictum est, gravius adhuc est disquirere: *quid faciendum sit, si altera pars explorare vult operas, novaq; munimenta alterius, item: si auxilia adveniunt, an admittenda sint ab altero?* Ubi nos, præcipue ex §. 48. respicientes hîc, quòd inauditum sit, manente bellò, alteri illud permittere, quod ad bellum continuandum & commodum in eò captandum aliquid contribuere poterit, statuimus, non officere induciis, si & mediò

tem-

tempore ædificans prohibet, ne alter speculetur, quod exstruitur, vel si unus non admittit illud, quod in futurum adversus se prodesse poterit, qualia certè auxilia sunt.

56. Si *fides induciarum* ab alterà parte *rumpatur*, pars læsa iterum justè ad arma redire, nec finem induciarum expectare poterit. Dependet hæc assertio ex iis, quæ diximus suprà, ubi quæsimus: an perfidia unius partis liberet ab obligatione ejus alteram?

57. Ab inducijs differt *jus commœdandi*, quod est privilegium quoddam, quod mediante bellò conceditur hosti ab hoste, ad præstandum securum itum & reditum per loca hostilia. Qualia privilegia apud nos appellantur *Salvi - Conductus*.

58. Circa *captivorum redemptionem* iterum nihil aliud dicendum est, quàm ut pretium istud solvatur alteri, quod promissum fuit. Neque etiam ab alterà parte valet rescissio, si captus postea intelligitur locupletior, quàm credebatur.

59. Sequuntur *Pacta*, *pactem reducentia*, quorum præcipuè numeramus *pacta pacis*, ubi iterum recurrendum erit ad Cap. 15. exindè enim pleræque quæstiones huc spectantes deciduntur. Imò recurrendum etiam est ad caput, de juribus summorum imperantium, quia & hoc multum hic contribuere videtur. Sic enim facile est probare: *pacti factionem spectare in statu absoluto ad solum principem, & in limitato quandoq; ad solos status aut proceres Reipublica*, item: *An pacta pacis infirmantur per exceptionem metus?* item: *An cum rebellibus pax validè inœatur?*

60. Finis

60. *Finis* hujus pacti est, ut desinat bellum, & iterum fiat pax. Indè quærimus nunc: *An pacem jam factam rumpere possit gens una?* Ubi Grotius hoc tribus modis contingere dicit. Primò, quandò gens una facit id, quod omni paci inest, nimirum, si vis bellica inferatur, ubi nulla nova subest belli causa. Secundò, quod rumpatur pax faciendo vel non faciendo contra id, quod in pace dictum est, ad quod genus probè cognoscendum interpretatio pactorum adjungenda est. Tertiò, pacem solvi, faciendò vel non faciendò id, quod specialis pacis natura repudiat, puta si fit aliquid contra amicitiam.

61. Hic primum & secundum modum concedimus Grotio, negamus tamen tertium, meminisse enim debemus, quod diximus antea Cap. 27. §. 10, 11, 12, 13. ubi quæstionem decidimus, an? & quomodò jus imperfectum perfectè postulari possit? quæ dicta, si huc applicabis, facilè nobiscum negabis Grotio, quod negabat dicta quæstio.

62. Si verò, ut videtur, Grotius hanc amicitiam simul paci insertam fuisse intellexit, tunc utique omnia Grotio concedimus. Exemplum cape in quæstione: *An contra amicitiam sit, suscipere eos, qui ex alterâ ditione in alteram migrare volunt?* Ubi quidem statim oppida & magnos coetus excludimus, tales enim recipere non licet. Sed si de paucis vel aliquibus quæritur, statim respondemus, quòd non contra amicitiam sit suscipere migrantes, *non enim naturalis tantum*, dicit Grotius, *sed & favorabilis est illa libertas.* Licet in pacto cautum sit:

U

Omnes

Omnes esse debere amicitiam inter partes. Verum si specialiter hoc in pace placuit, tunc sanè ista amicitia transit in jus perfectum.

63. Sequitur *Sors, certamen conditum* &c. qui tamen modi bellum finiendi, non adè sunt frequentes, neque procedunt ita generaliter, ut pacta pacis. Ideò distinxerunt nonnulli inter ea, quæ finiunt bellum *actu suo*, qualia pacta pacis sunt, & quæ id faciunt *consensu ad aliud relatò*.

64. De Sorte ità loquitur Grotius: *Sortis alea subjici belli exitus licitè non semper potest, sed tum demum, quoties de re agitur, in quam plenum habemus dominium.* Nam ad *subditorum vitam, pudicitiam & similia tuenda, civitas & ad bonum civium tuendum, rex arctius obligatur, quàm ut omittere possit eas rationes, quæ ad sui & aliorum tutelam maximè sunt naturales.* Attamen si *verè estimatione, qui injustò bellò impetitur, tanto sit inferior, ut resistendi nulla spes sit, videtur sortem offerre posse, ut certum periculum incertum evadat.* Hoc enim est de malis minimum.

65. *Certamen conditum* est prælium, quod definitò numerò hostis condicit hosti. Ut verò sciamus, quid jam dicendum sit de eò, inquirendum est in ejus finem. Ubi tamen non statuere debemus, quasi ille justam habuerit causam belli, qui Victor fuit, quia & victus eam prætereundum poterit. Sed dixisse sufficiat, *finem solum esse, causam belli finiendi.* Propterea sequitur, quod talia certamina rara sint, quia rarò gens una omnem fortunam bellicam ad unicum tale certamen seponere solet, deinde

&c

& alii jam observarunt, difficilem habere inspectionem, uter in ejusmodi præliis victor censeatur, quia hinc non obvenire poterunt semper certa indicia ad docendam hostium fugam.

66. Sequuntur *Arbitri*, quorum duo genera facit Grotius; unum ejusmodi, ut, sive æquum sive iniquum quid pronuncient, parere debeamus. Quod genus tamen non immediate dependet ex jure naturæ, sed pactum aliquod ipsarum gentium præcedere solet, quodque dicitur *Compromissum*. Alterum ejusmodi, ut ad boni viri arbitrium redigi debeat, confer Cap. 28. §. 18. Alii distinctionis gratiâ priores appellarunt *Arbitros* strictè sic dictos, posteriores vero *Arbitratores* seu *mediatores*.

67. Verùm, dicis, sic plena manet libertas pronunciandi apud Arbitros strictè sic dictos, quia jam dixisti, partes ab horum sententiâ recedere non debere? Imò ego tacitam ibidem subintellexi limitationem; Non tantùm enim arbitrator non-compromissarius, sed & arbiter compromissarius *secundum equitatem* pronunciare debent.

68. Ab arbitris distingvit Grotius *Arbitri summationem*, cum quis ipsi hosti de se arbitrium permittit, quæ *deditio pura* est. Sed nos arbitramur insuper, & deditioem conditionatam hinc spectare posse. Nam non solùm per deditioem puram, sed & conditionatam bellum finitur adde Cap. præced. §. 55. seqq.

59. Restant ex §. 46. *obsides & pignora*. Quæ duo quidem non principalia illa sunt, quæ bellum finiunt, sed propterea eadem Grotius adjecit, quia

accessiones pactorum sunt, & modi cavendi securitati pacis. Sed nos dicimus simul, quòd non solum bellicis pactis, sed & illis, quæ tempore pacis panguntur, accedant. Quò pacto malle appellare accessoria conventionum, quæ contrahuntur inter gentes.

70. *Obsides* sunt certa individua, quæ firmandæ obligationis causâ dantur. Reliqua, quæ circa obsides notanda veniunt, fluunt ex lege de fide servandâ.

71. Sed quæritur tamen à Grotiò insuper: *quale jus sit in Obsides?* & ita respondet. *Interfici obsidem posse diximus per jus Gentium externum, non etiam internò jure, nisi par ipsius culpa accedat.* Hic ex suprâ dictis obligationem juris externi negamus Grotiò, verùm quoad obligationem juris interni seu legis naturalis eidem assentimur. Obses quippe datur alteri in securitatem pacti, quod si non servatur, cogendus quidem obses est, ut obligatio adimpleatur, quod variis modis secundum conditionem obsidis fieri poterit. Nam si occidatur, expiraret obligatio alterius, qui non obstrictus esset, ut sese ab eadem liberaret, priusquam ipsi obses restitueretur. Imò, si certus est ille, non adquiri posse istud, quod promissum fuit, non ad mortem obsidis properandum est, sed potius videndum, ut iste luat, vel, si hinc nihil extorqueri poterit, per bellum vel repressalias petatur, quod debetur. Omnia alia erunt dicenda, si obsides ipsi aliquid deliquerint, tunc enim concedemus alteri jus vitæ in eos, quod etiam agnovit Grotius alibi hisce verbis: *non occidendos obsides, nisi ipsi deliquerint.*

72. Porro quæritur: *An Civitas Civem in obsidem cogere possit?* Nos certè affirmamus, nam ex regali Imperantium communi adhuc notum est, posse Cives suos ad finem & interesse statûs obtinendum justè cogere, jam, quia horum implementum præsumitur, si necessitas postulabit, Civis, præcipuè si ab alterò postulabitur, cogatur, ut eat tanquam obses in custodiam. Sed tenetur tamen Princeps ad repensandum ei incommodum, quod per hoc tempus senserit. Spectat huc distinctio inter illos, qui obsides fiunt vel *suâ voluntate vel civitatis imperiò.*

73. De aliâ quæstione, videlicet: *An obses in aliam causam rectè retineatur?* ita Grotius loquitur: *Odiosa autem est obsidum obligatio, tum quia libertati inimica, tum quia ex factò alienò venit. Ideòq; stricta interpretatio hic locum habet, quare in unam causam dati, in aliam retineri non poterant, quod ita intellige, si aliud quid sine obsidum accessione promissum sit. At si in aliâ causâ fides jam violata sit, aut contractum debitum, jam poterit obses retineri, non ut obses, sed eò gentium jure, quò subditi ex factò imperantium detineri possunt κατ' ἀναγκησίων, quod ipsum tamen, ne fiat, caveri poterit, adjectò pactò de reddendis obsidibus, ubi id, eujus nomine dati erunt, impletum erit.*

74. Omnia hîc plana sunt, modò Grotius securam præscripsisset cautionem illis, qui id metuere poterunt ab alterò. Nam clausula illa in pactò expressa de reddendis obsidibus, non tam firma est, quomodò videbatur Grotio, quippe tali pacto semper ista per se tacitè inest. Quâ ratione nos cum

aliis arbitramur, arctius obligari alterum ad reddendos eos, si pacto adjiciatur expressa cautio: *de non retinendis obsidibus in aliam causam.*

75. Interim datur quandòque obses à captivò, ut liberetur iste ad pretium colligendum, quod ad suam redemptionem conventum est; eò verò captivò mortuò, obses liberatur, nam in illò, dum moritur, jus pignoris extinctum est.

76. De pignoribus ita pergit Grotius: *Pignora quadam communia habent cum obsidibus, quadam propria. Commune, quod est ex aliò jam debitò retinentur, nisi obset data fides. Proprium, quod, qua de iis est pæctio, non tam stricte sumitur, quàm illa de obsidibus: neq; enim æquate est odium. Res enim nata sunt, ut teneantur non est homines.*

77. Hic & nos subsistimus, existimamus tamen fore melius, si primò dicamus, quid proprium sit pignoribus, & deinde addamus saltem, reliqua omnia communia esse cum obsidibus, ubi nulla subest limitatio ex proprio pignoris.

78. Hic subsistit Grotius, & cum eò plerique commentatores sui, verum video, hodiè inter gentes maximè quæri de *jure prætensionum & juribus rerum dependentium*, ideò necessum esset, ut & hinc nostram sententiam aperiamus, quæ hinc duntaxat verbis constabit, *quòd jura illa metienda sint secundum bonam interpretationem eorum pæctorum, ex quibus aliquid prætenditur.*

79. Itaque reassumenda iterum est materia interpretationis, ubi reperenda sunt antea, quæ passim, præcipuè verò in Cap. II. §. 16. ad fin. & Cap. 16. §. 17. ad fin. posuimus.

80. Nam

80. Nam si obscuritas obvenit *circa verba tantum*, tunc ad declaranda ea ibidem dicta sufficiunt. Si verò cum verbis *circa rem ipsam* dubium est, an in casu pactum vel extendendum vel restringendum sit, tunc & præter regulas interpretationis declarativæ progrediendum erit ad species reliquas bonæ interpretationis.

81. Sic in genere ad ritè & benè interpretanda pacta (imò in omni interpretatione) dicimus nihil aliud, quàm *ut interpres probè calleat naturam rei, de quâ queritur*. Sic v. g. quandò inter gentes in pactò aliquò dubium obvenit, quale genus interpretationis eligendum sit, videndum erit ante omnia, an istud pactum pertineat ad statum belli an pacis. Si ad statum belli referendum est, evolvendæ sunt illæ conclusiones, quas in dictò capite & in pactis bellicis demonstravimus.

82. Deindè ad hanc acquirendam interpretationem multum faciunt *regula ille Topica*, de quibus alii eruditè scripserunt.

83. Probè ita cognitis conclusionibus istis, bonus Interpres horum pactorum antè omnia videat, *an conjectura adsint, quæ illum vel ad interpretationem extensivam vel declarativam ducant, vel an nullarum adsint*. Posteriori modò subsistat duntaxat absurdi vitandi causa *in solâ interpretatione declarativâ*: ubi præter superiores regulas hæc simul inculcari poterit: *Verba sunt intelligenda ex proprietate*. Indè nunquam hîc à verborum propriâ significatione recedendum erit. Verùm ex Grotio iterum arbitramur, propriam vocabulorum usurpationem

tionem non ex Grammaticâ, sed ex usu populari derivandam esse, secundum consuetam illud: *quem penes arbitrium est & jus & norma loquendi.*

84. Si verò circa tale genus interpretationis verba hanc popularem proprietatem statim recipere non poterunt, tunc ista verba *obscura* sunt. Obscuritas autem verborum præcipue accidit, si ista sunt *obsoleta, noviter confecta, peregrina, ambigua.* Quomodo his præcurrendum sit, exposuimus per regulas Cap. 16. §. 21. ad fin.

85. Quòd si tamen *conjectura* svadeant aliud genus interpretationis, tunc ante omnia graviter quaeritur: *quid faciendum sit interpreti, ut justè procedat?* Sed huc neminem vidi, qui tam felix fuisset, ut aliquid nobis persuasisset, quod nullò dubiò careat.

86. Equidem Grotius & quàm plurimi Doctores regulam proposuerunt usitatissimam. *Quò quidquid plus habet favoris, eò laxius accipiendum, quò longius abit, eò strictius, vel ut vulgariter dicitur: Favorabilia sunt latius, odiosa restrictius interpretanda.* Alii tamen ostenderunt eruditè, non universalem esse regulam, ex multis enim exemplis hoc ab illis mutuabimur. Quid si in foedere pacis conventum sit, *Captivos utrinquè restitui?* Et una pars, quæ longè plures captivos detinebat, pro singulis singulos velit reddere, altera verò omnes pro omnibus: ex dicta regulâ hæc posterior pro se afferet, favorabile esse negotium, cum ad pacem ineundam sit directum, adeoque extendendam esse locutionem; prior verò urgebit, odiosum ita pactum esse, quæ par-

partem alteram plus alterâ oneret, atque aded in se non habeat utilitatem. Aliud exemplum de lege, *frumenti exportationem* prohibente, ubi quis *fari-*
nam exportaverat, tacebo.

87. Neque etiam valebit, si pacta dispescere volumus, in ea, quæ *inveniuntur tempore pacis vel belli*, ita, ut priora sint extendenda, posteriora verò restringenda. Quia aliquoties Grotius in eâ sententiâ fuisse videtur, quasi conventiones bellicæ strictè interpretandæ sint. Nam quis negabit & extensivam in bellicis, restrictivam in pacis conventionibus obtinere posse.

88. Nos, extra omnes partes constituti, existimamus, regulam Grotii de favorabilibus non ita, sine ulterioribus meditationibus in medio relinquendam esse. Quanquam eandem Grotius perquam generaliter posuerit, ita, ut in generali significatione, uti jam probatum est, vix ad omnes casus applicari possit. Nihilominus obtinebimus, quando hîc, in solis pactis, omnem auctoritatem legislatoris alicujus rejicientibus, respicimus, *primò ad materiam*, nam, *prout substrata materia postulat, sensus verborum vel est extendendus vel restringendus*.

89. Sed quia hæc regula neque omne dubium tollere poterit, ideoque *secundò* personæ ipsæ *pacificentes* producendæ sunt, ubi duæ regulæ ex regulâ generali favorabilium & odiosorum nobis surgunt, quarum prima sensum verborum extendit, scilicet: *In omni pacto interpretatio fit pro illo, cui aliquid per istud est restrictum*. Nam præsumitur in dubiò illud ejus liberæ dispositioni fuisse re-

lictum, quod non expressum est. Regula tamen adjuget limitationem: *Nisi expressa equitas & dispositio naturalis svadeant contrarium.*

90. Altera regula, quæ sensum restringit, ita sese habet: *In omni pacto interpretatio fit contra illum, in cujus utilitatem pactum ictum.* Iterum enim in dubiò præsumitur, eum non intellexisse id, de quò queritur, & simul poena hujus est, quia mentem suam debuisset clarius exprimere. Addere poteris limitationem regulæ præcedentis. Dicis, poterit accidere, ut utrique contrahentes utilitatem habeant ex pacto. Bene, inquam, & præsumitur *singularem* fore utilitatem illius, qui urget istud, ut pacto insit.

CAP. XXX.

De Jure Gentium circa Legatos.

I.

Nihil adhuc ex jure Gentium restat, quàm obligatio illa, quæ debetur Legatis, ubi nos quaerimus statim, an jus Legatorum pertineat ad jus Gentium voluntarium, quorsum hæc materia semper adhuc relata est, *an verò immediatè ex jure nature demonstrari possit?* Grotius, & quamplurimi cum illò posuerunt istud inter jus voluntarium, ita enim Grotius loquitur: *Restat veniamus ad obligationes, quas ipsum per se jura illud Gentium, quod voluntarium*

rium

rium dicimus, induxit: quò in genere præcipuum est caput de jure Legationum.

2. Quemadmodum autem jam aliquoties obligationem aliquam juris voluntarii negavimus, ita & negamus jam, imò negarunt alii. Quò pacto potius omne jus, quod circa legatos obtinet, petendum erit ex dispositione juris naturæ, reliqua, quæ tamen huic capiti simul certis de causis inseruimus, juri Gentium voluntario relinquentes. Sed à terminò incipiendum erit.

3. Legatum appellamus *Ministrum*, qui à Principe suo mittitur ad principem alium in certum finem. Alii, qui id addunt, quod apud Gentes, præprimis Europæas, circa legatos observari solet, ita terminum explicant, quod Legatus sit *Minister status*, quem Princeps unus, cui regale legationis non ademptum est, mittit ad alium principem, ut apud illum Sanctam suam personam juxta præcedens mandatum præbeat, annexò simul ad fidem & honorem habendum speciali commissionis suæ testimoniò. Atque sic constat, non omnem ministrum principis alicujus esse legatum, quia ad hoc munus splendidissimum certus isque specialis requiritur character, quique dicitur apud Politicos *Representatio*; ex hac ratione, quia per talem characteris functionem representat personam sui Principis.

4. Quòd si verò latius accipimus vocabulum *Legati*, tunc ex impositione moratorum gentium eos dispescimus in Legatos, quibus *representatio competit*, & quibus non competit. Ille autem Princeps, ad quem quis missus est, videre poterit hoc ex scriptò,

ptò, ut appellant, creditivò, quod statim post adventum suum legatus edere debet, imò quod ipse Princeps postulare poterit.

5. Hæc legatorum divisio peperit inter eos, qui repræsentativum habent, intuitu *precedentia & honoris* (non verò inviolabilitatis, ut videre poteris ex §. 91. seqq.) duplicem ordinem, ita ut nonnulli referendi sint inter Legatos *primi ordinis*, ceu ut nos appellamus, unter die *Botschaffter des ersten Rangs* / aliqui verò inter Legatos vel Ministros *secundi ordinis*, unter die *Minister des andern Rangs*.

6. Omnem utilitatem hujus distinctionis quoad *precedentiam* regulæ includo: quod *legatus primi ordinis, præferatur Legato secundi ordinis, licet posterioris Princeps præcedat Principem prioris*. Ita Rex Galliæ versus Viennam mittit duntaxat Legatos secundi ordinis, quia ibidem Legatus Regis Hispaniæ præferretur illi.

7. Utilitas quoad *honorem* respicit partem *aditum*, ad quem Legatus missus est, partim ad Legatos *inter se*. Ubi semper Legatus primi ordinis magis honorandus est, quam Legatus ordinis secundi.

8. Non peccabimus verò, quando occasione hujus præcedentiæ atque honoris, qui intuitu Legatorum adhibendus est, paulò latius ex jure voluntariò nonnulla repetimus, in eum præcipue finem, ut videas, qualia inter Gentes moratiores, & præcipue Europæas officia humanitatis solita sint. Omnes enim, qui saltem obiter lustrarunt civilitatem aulicam, unò ore professi sunt, quòd facillè sola ea constaret ex ceremoniis Legatorum.

9. Interim antea statim observandum erit, quod dicenda intuitu civilitatis hujus non ita fluant ex jure naturæ & obligatione naturali Gentium, ut, si intermittantur, jus naturæ ab ipsis violatum fuerit. Nam quis tam peregrinus erit, ut statueret, violasse principem leges naturales, si eam civilitatem à gentibus introductam denegaret legato alterius. Quamquam enim ex pactis tacitis inter Gentes aliquid fuerit constitutum, nunquam tamen id ipsum ita obligavit, ut gens una adversus alteram propterea prætereà prætereà pretendere poterit jus aliquod perfectum.

10. Quia verò inter Principes, præprimis nostros, ea Civilitas ita firmiter introducta est, ut, intermissa ea, non raro à negotiis maximi momenti recesserint, non ultimum requisitum ad conservandam amicitiam, tranquillitatem & ad obtinendam finem Societatis hujus esse videtur, quando introductæ illæ Ceremoniæ observantur. Itaque pro generali regulâ ponimus: *Quod omnia Civilitas intuitu legatorum instituenda sit secundum conditionem tam principis, à quo mittitur, quam illius, ad quem mittitur, tam secundum consuetudinem aulae receptam, quam secundum actus illos, qui celebrantur.*

11. Vides inde, quod ad acquirendam notitiam hujus civilitatis non duntaxat libri requirantur (imò ego malle eos, præter libros históricos, planè excludere) sed quod sola praxis & vita aulica istam comparare debeant. Aulae autem, quia variant, ita cum istis mirum in modum variant ipsæ Ceremoniæ. Sic non expectabis à nobis monita sine limitatione, sed talia porius, quibus tu exceptiones hujus vel alterius aulae addere poteris. 12. An-

12. Antequam verò specialiter aliquid delineamus, præmittendum adhuc est, quòd Legati intuitu harum ceremoniarum sit Officium, *ut principalis sui existimationem omnibus modis conservet.* His positis, quilibet Legatus videbit, *ut honor semel exhibitus, alio tempore illi iterum exhibeatur.* Quæ cautela fuit ex regula §. 10.

13. Ne autem Princeps ille, ad quem missus est Legatus, excedat temperamentum, ita, ut ex nimio honore dignitati suæ aliquid detrahatur, legato verò deus occasio, istud, quod actum semel fuit, trahi in consequentiam; Æquissimum est, ut *honorem temperet* tam intuitu legati primi, quam secundi ordinis; quam cautelam & Legati inter se observare solent.

14. Quia tamen plerumque accidere solet, ut nihilominus præter solitum Legatus splendidissime habeatur, distinctio placuit inter actus *privatos & publicos* Legationum, ita, ut ex eò, quod in actu *privato*, seu propter quem non missus est Legatus, factum fuit, nullum jus sequatur, & exempla promta sunt infinita, quibus veritatem hujus limitationis illustrare possem, talis quippe differentia inter actus legationis publicos & privatos est, licet aliàs actus isti privati inter publicos referendi sint.

15. Ductu hujus differentia inter actus Legationis, etiam observandum est, quòd *legati, licet ad actum privatum invitati fuerint, non semper comparere debeant*, & quæquam videatur ab initio quasi illo princeps, qui illos invitaverat, injuriæ esse affectus, placitum tamen est inter gentes, ut nonnul-

læ

de circumstantiæ ab istâ incivilitate illos eximerent, quarum præcipuæ sunt, *lis intuitu precedentie cum legato alterius principis & actus religioso*, si legatus est diversæ religionis. Non desunt tamen exempla, ubi legatus v. g. Gallus, in precibus Evangelicorum comparuit, prætendens, se æstimasse actum tanquam solennitatem politicam.

16. Alia Civilitatis genera possumus commodè in duas classes dispescere, quippe aut aliquid observandum erit *intuitu principis*, cui legatus mittitur, vel *intuitu Legatorum inter se*.

17. Priori modò iterum distinctè procedendum erit, vel enim *debetur aliquid legato*, vel *legatus debet aliquid Principi*. Istud autem, quod à principe proficisci solet, summariter in eò consistit.

18. Si *advenit* legatus, solenniter suscipitur, antequam in urbem venit, qualis honos definitò numero definitaque qualitate personarum secundum dignitatem tam legati, quàm principis, qui legatum mittit, computari solet. Modus verò introducendi dependet præprimis ex receptâ & introductâ consuetudine aularum, quæ propterea maximè variat. Sic ubi mos introducendi non viget, neque legatus cogere poterit principem, ut solenni ritu suscipiatur.

19. Ne verò altera pars de adventu legati ignorantiam prætereunda possit, si legatus cupit solenni modò accipi, optimum est, ut ille per nuncios adventum suum vel ipsi principi vel locum tenenti alicui denunciet, ita enim nulla alia subest ratio denegati honoris, quàm quòd princeps civilitatem istam intermittere voluerit.

20. Postquam itaque advenerunt legati, solent ad illos mittere principes vel statim post adventum vel demum die proximo adventus, *qui eos solemniter eorum nomine salutent*, quod dicitur apud nos, *sie lassen ihnen die Staats-Visite geben*. Interim hi modi civilitatis frequentiores sunt in aulis. Sed quò sunt frequentiores, eò parviores exhibentur. Communi quippe consensu hâc parte distincti sunt legati in *regios & non regios*, ita ut regii cum nonnullis aliis, quibus & legatos Belgicos & Venetos numero hujus honoris sint participes, exclusis reliquis.